
COMUNE DI OLEVANO ROMANO
CITTA' METROPOLITANA ROMA CAPITALE

COPIA
_________

Registro Generale n. 11

ORDINANZA SINDACALE

N. 5 DEL 28-03-2021

Oggetto: Adozione misure di prevenzione contenimento del contagio COVID-19.
Chiusura degli istituti scolastici di ogni ordine e grado e di tutti gli asilo nido
presenti sul territorio comunale dal 30 marzo 2021 al 31 marzo 2021.

IL SINDACO

L'anno  duemilaventuno addì  ventotto del mese di marzo,

Premesso che:

A seguito del progressivo aumento dei casi di positività in tutto il territorio nazionale con
DPCM del 2 marzo 2021 è stata istituita la zona “rossa” per tutto il territorio nazionale dal 15
marzo fino al 5 aprile 2021;

-il costituirsi della zona rossa generalizzata importa la chiusura delle scuole con riavvio della
didattica a distanza per cui ai sensi dello stesso decreto “nei casi di sospensione delle attività
scolastiche o di infezione o quarantena dei figli, per i genitori lavoratori dipendenti la
possibilità di usufruire di congedi parzialmente retribuiti e, per i lavoratori autonomi, le forze
del comparto sicurezza, difesa e soccorso pubblico, le forze dell’ordine e gli operatori
sanitari la possibilità di optare per un contributo per il pagamento di servizi di baby sitting,
fino al 30 giugno 2021″;

-l’ordinanza regionale del Lazio istitutiva della zona rossa anche per tale Regione con la
conseguente chiusura delle scuole di ogni ordine e grado importerebbe la riapertura delle
scuole per i giorni di martedì e mercoledì 30 e 31 marzo 2021 con conseguente esposizione a
rischio contagio di tutti gli studenti proprio nell’imminenza delle festività pasquali che,
nonostante le restrizioni in atto per la zona, non più rossa ma arancione, determinerebbero un
oggettivo moltiplicarsi di occasioni di incontro e dunque di contagio tra studenti e pertanto
delle rispettive famiglie proprio durante i giorni nei quali con elevatissima probabilità i nuclei



familiari si ritroverebbero nelle medesime abitazioni private aumentando così
esponenzialmente le occasioni di contatto e di contagio;

Preso atto

delle comunicazione acquisite a mezzo pec e trasmesse dalla ASL RM5 a questo Ente
relative ai cittadini residenti risultati positivi al virus COVID-19;

delle disposizioni sovracomunali relative la modalità di svolgimento dell'attività
scolastica che con decorrenza dal 15 marzo 2021, in osservanza delle stesse non è effettuata in
presenza;

Rilevato che i contagi attivi attualmente rilevati sul territorio comprendono anche la fascia
bassa di età ragione per la quale ai fini preventivi e precauzionali si ritiene di adottare ulteriori
misure contenitive a tutela della salute per i giorni 30 e 31 marzo 2021, mediante la chiusura
di tutti gli istituti scolastici di ogni ordine e grado ubicati sul territorio di questo Comune;
Dato atto:

Che l’indice di positività nella Regione Lazio e sul territorio nonché nelle aree-

limitrofe è comunque molto elevato;

Che l’imminenza delle ricorrenze pasquali unitamente ad un eventuale ritorno alla-

didattica in presenza comporterebbe un aumento esponenziale dei rischi di contatto e,
dunque, di contagio con conseguente esposizione a pericolo per la salute pubblica
della popolazione;

Che il Sindaco ai sensi dell’art . 50 Dlgs 267/2000 è Autorità Sanitaria Locale e-

pertanto compete allo stesso adottare eventuali atti a tutela della salute e
dell’incolumità pubblica;

Il Tar Lazio ha disposto la sospensione dell’efficacia del DPCM di cui in premessa-

relativamente alla previsione dell’automatica sospensione delle attività  didattiche in
presenza anche in zona rossa non suffragate da specifiche motivazioni;

Con riferimento al territorio di competenza, dato atto dell’elevato numero di contagi-

come pure registrato nei comuni limitrofi dichiarati in alcuni casi zona rossa ancor
prima del Dpcm del 02.03.2021 , la chiusura delle scuole di ogni ordine e grado è
valutata come misura necessaria per contrastare il moltiplicarsi di occasioni di
contagio nei due giorni di frequenza in presenza che precederebbero le festività
pasquali che, dato il passaggio in zona “arancione”, comportando una maggiore
flessibilità nelle possibilità di incontro e coesistenza tra congiunti in luoghi privati,
determinerebbe un aumento esponenziale del rischio di diffusione del contagio da
covid-19 o delle sue varianti anche in considerazione della limitata percentuale di
persone ad oggi vaccinate;

tutto quanto premesso

Ordinanza Ufficio del Sindaco n.5 del 28-03-2021 Comune di OLEVANO ROMANO

Pag. 2



Visto lo Statuto Comunale

Visto l’art. 50 commi 5 e 7 del Dlgs 267/2000;

ORDINA

Per le prefate motivazioni la chiusura di tutti gli istituti scolastici di ogni ordine e grado su
tutto il territorio comunale permi giorni 30 e 31 marzo 2021 e fino a conclusione delle
vacanze pasquali.

DISPONE

Che la presente sia pubblicata in Albo pretorio on line e sul sito Istituzionale del Comune di
Olevano Romano dandone così la più ampia diffusione;

Che la presente sia trasmessa a cura dei Competenti organi di Polizia municipale

All’Ufficio Territoriale del Governo- Prefettura di Roma

Al Dipartimento ASL RM5

Al Comando Stazione dei Carabinieri di Olevano Romano

All’Istituto comprensivo di Olevano Romano

Agli Istituti scolastici pubblici e privati siti sul territorio;

AVVISA

Che avverso il presente provvedimento l’interessato può opporre, ai sensi del Dlgs 104 del 2
luglio 2010, ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio
entro e non oltre il termine di 60 giorni dalla pubblicazione della presente ordinanza ovvero
entro 120 giorni presentare ricorso straordinario al Capo dello Stato ai sensi dell’art. 9 della
L.1199 del 24.11.1971

Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL SINDACO
Dott. Quaresima Umberto

Ordinanza Ufficio del Sindaco n.5 del 28-03-2021 Comune di OLEVANO ROMANO

Pag. 3


